РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

  АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	2012 г.

	№

с. Сосково

	Об утверждении административного регламента исполнения администрацией Сосковского района Орловской области муниципальной функции «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 16 мая 2011 года  № 373 «О  разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», Уставом Сосковского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент исполнения администрацией Сосковского района Орловской области муниципальной функции «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации Сосковского района.

3.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Г.И. Черникову.
Глава администрации района                                               В.Н. Судариков
	Приложение

Утверждено
Постановлением администрации
Сосковского района Орловской области
от ___________ 2012 г. № _____

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

исполнения администрацией Сосковского района Орловской области муниципальной функции «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административный регламент исполнения администрацией Сосковского района Орловской области муниципальной функции «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области» (далее – административный регламент) разработан в целях обеспечения эффективного функционирования и развития системы образования в Сосковском районе Орловской области, в целях повышения результативности и качества, открытости и доступности исполнения муниципальной функции по вопросам организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области (далее – муниципальная функция). Определяет сроки, последовательность административных процедур и административных действий администрации Сосковского района Орловской области, порядок взаимодействия с муниципальными бюджетными учреждениями, оказывающими муниципальные услуги по предоставлению гражданам общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области (далее – муниципальные услуги).

1.2. Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии с:

Конституцией РФ (ст. 43);

- Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 "Об образовании" (с изменениями и дополнениями);

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" (с изменениями и дополнениями);

- Законом Российской Федерации от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации" (с изменениями);

- Законом Российской Федерации от 19.12.1993 г. № 4530-I "О вынужденных переселенцах" (с изменениями и дополнениями);

- Законом Российской Федерации от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 г. № 196 "Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении (с изменениями и дополнениями)";

- постановлением Правительства Российской Федерации от 19.09.1997 г. № 1204 "Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста" (с изменениями и дополнениями);

- Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 N 233;

- Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 N 666;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 23 июня 2000 года № 1884 "Об утверждении Положения о получении общего образования в форме экстерната" (с изменениями и дополнениями);

- Законом Орловской области от 22.08.2005 г. №  533-ОЗ "Об образовании в Орловской области".

- Положением об отделе общего и профессионального образования администрации Сосковского района Орловской области, утвержденным постановлением Главы администрации Сосковского района;

- Уставом Сосковского района Орловской области.

1.3. Исполнение муниципальной функции осуществляется администрацией Сосковского района Орловской области (далее – Администрация) в лице главы администрации Сосковского района Орловской области (далее – главы администрации), отдела образования администрации Сосковского района Орловской области (далее – отдел образования).

1.4. Соисполнителями муниципальной функции являются муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения.

1.5. Работники Администрации, осуществляющие работу по выполнению муниципальной функции, считаются уполномоченными лицами и исполняют обязанности муниципальной службы (в объеме, установленном их должностными инструкциями) и несут установленную законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами, ответственность за правильность действий.

1.6. При исполнении муниципальной функции, в целях получения документов и информации, необходимых для принятия решений по исполнению муниципальной функции, уполномоченные лица осуществляют взаимодействие с законодательными и исполнительными органами Орловской области, гражданами и учреждениями образования, организациями, имеющими сведения, необходимые для принятия решений по исполнению муниципальной функции.

Процедура взаимодействия с указанными органами, учреждениями и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения муниципальной функции, определяется действующим законодательством и (или) соответствующими соглашениями о порядке, условиях и правилах информационного взаимодействия.

1.7. Для достижения конечного результата исполнения муниципальной функции отделом образования планируются и проводятся следующие мероприятия:

- личный прием граждан;

- рассмотрение письменных обращений граждан, не противоречащих действующему законодательству;

- подготовка предложений главе администрации о развитии сети общеобразовательных учреждений;

- разработка и реализация муниципальных целевых программ развития образования;

- разработка проектов нормативных правовых актов в области образования;

- организация проведения государственной (итоговой) аттестации, в том числе организация работы муниципальных предметной и конфликтной комиссий, формирование базы данных выпускников общеобразовательных учреждений, организация работы пунктов проведения экзаменов;

- принятие мер по устранению нарушений законодательства РФ в области общего образования;

- осуществление полномочий главного распорядителя средств местного бюджета;

контроль за размещением заказов на поставки товаров, выполнением работ, оказанием услуг в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях;

- контроль за деятельностью муниципальных общеобразовательных учреждений, в целях обеспечения эффективного функционирования и развития системы образования;

- контроль за порядком приема детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения;

- организация работы по проведению лицензирования и государственной аккредитации муниципальных общеобразовательных учреждений.

1.8. Конечным результатом исполнения муниципальной функции являются:

- рассмотрение письменных обращений граждан, принятия по ним необходимых мер и письменного ответа заявителю по существу поставленных вопросов;

- качественное функционирование муниципальных бюджетных образовательных учреждений;

- оптимизация сети образовательных учреждений (создание, ликвидация, реорганизация);

- получение гражданами установленного действующим законодательством начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

- обеспечение прав граждан на выбор ими муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений;

- удовлетворенность населения услугами начального общего, основного общего, среднего (полного) образования;

- принятие мер по устранению причин, порождающих ущемление прав граждан;

- принятие нормативно-правовых документов в области образования;

- эффективное использование финансовых средств, выделяемых из местного бюджета для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений;

- сохранность контингента обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях.

1.9. Настоящий административный регламент определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при исполнении муниципальной функции.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ

2.1. Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной функции.

2.1.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции включает в себя:

- сведения о месте и график личного приема граждан начальником отдела образования по вопросам получения гражданами Сосковского района Орловской области начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

- требования к приему, переводу и выбытию детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения;

- перечень муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих программы, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, подведомственных отделу образования.

2.1.2. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

- в отделе образования администрации Сосковского района
     - непосредственно в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях;

     - на официальном сайте администрации Сосковского района (www.adminsoskov.57ru.ru);.
2.1.3. Местонахождение отдела образования: 303980, с. Сосково, ул. Садовая, 21.Телефоны: начальник отдела: 21592; специалисты: 21457. Адрес электронной почты отдела: soskovo21@mail.ru. Часы работы: понедельник - пятница с 9.00 до 17.00. Перерыв: с 13.00 час. до 14.00 час. Прием граждан по личным вопросам начальником отдела (Елена Викторовна Сосой): понедельник  с 14.00 до 17.00 часов.
2.2. Консультации (справки) по вопросам исполнения муниципальной функции предоставляются должностными лицами, уполномоченными лицами Администрации, обеспечивающими исполнение муниципальной функции.

Основными требованиями при консультировании являются:

компетентность;

достоверность предоставляемой информации;

полнота консультирования.

2.3. Муниципальная функция выполняется бесплатно.

2.4. Мероприятия по контролю.

2.4.1. В рамках исполнения муниципальной функции проводятся плановые и внеплановые мероприятия по контролю за предоставлением общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования гражданам.

2.4.2. Основаниями для принятия решений о проведении мероприятий по контролю за предоставлением общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования являются:

- обращения и поручения Губернатора Орловской области, департамента образования, молодежной политики и спорта Орловской области, главы администрации, иных федеральных органов государственной власти в соответствии с их компетенцией;

- заявления, жалобы и предложения граждан;

- выявление несоответствий и (или) нарушений в области действующего законодательства РФ;

- необходимость проверки сведений, предоставленных муниципальными бюджетными образовательными учреждениями;

- необходимость проверки исполнения распорядительных документов, предписаний, требований.

2.5. Требования к приему, переводу и выбытию детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения.

2.5.1. Общие требования к приему граждан в общеобразовательные учреждения регулируются Законом «Об образовании», типовыми положениями об образовательных учреждениях соответствующих типов и видов.

2.5.2. Обучение детей в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) Учредитель общеобразовательного учреждения вправе разрешить прием детей в образовательные учреждения для обучения в более раннем возрасте.

2.5.3. Общее образование является обязательным. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

2.5.4. По согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также муниципального органа управлением образованием обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательное учреждение до получения общего образования.

2.5.5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, и отдел образования в месячный срок принимают меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения.

2.5.6. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения с целью выполнения мероприятий по всеобучу при зачислении и выбытии учащихся предоставляют в 3-х дневный срок следующие сведения в отдел образования: Ф.И.О. учащихся, класс, место выбытия или откуда прибыл, а также предоставляют подтверждающие документы.

2.6. Перечень муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих программы, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, подведомственных отделу образования:
	Образовательные учреждения

	Общеобразовательные учреждения

	1.
	shev63.63@mail.ru
	МБОУ «Сосковская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Сосково, ул. Ленина,2
	Кузина Зоя Ивановна – Директор
	2-12-54

2-11-77

	2.

	Сушенкова Тамара Васильевна – Заместитель директора

	3.
	svirinvg58@rambler.ru
	МБОУ «Прилепская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл., Сосковский

район, д.Прилепы
	Силкин Роман
Михайлович – Директор
	2-61-30

	4.

	Гудкова Марина Евгеньевна – Заместитель директора

	5.
	almshkola@rambler.ru
	МБОУ «Алмазовская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Алмазово
	Киселева Инна Анатольевна – Директор
	2-73-43

	6.

	Калитина Татьяна Ивановна – Заместитель директора

	7.
	Nowognezdilowo@yandex.ru
	МБОУ «Новогнездиловская  средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Новогнездилово
	Соболева Татьяна Николаевна – Директор
	89606521159
89051670176

	8.

	Морозова Анна Викторовна – Заместитель директора

	9.
	tcwelen_school39@mail.ru
	МБОУ «Цвеленевская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Цвеленево
	Артюхов Сергей Александрович – Директор
	89051669231

	10.

	Грибанова Ольга Алексеевна – Заместитель директора

	11.
	sergej-alimochkin@yandex.ru
	МБОУ «Рыжковская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Рыжково
	Макарова Татьяна Дмитриевна – Директор
	2-62-30

	12.

	Рябогина Елена Васильевна – Заместитель директора

	13.
	KIROVO 08.@rambler.ru
	МБОУ «Кировская основная общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
	Орл.обл.,Сосковский район, с. Кирово

	Леонова Любовь Николаевна – Директор
	89616209423

89058564805

	14.

	Леонова Ольга Николаевна – Заместитель директора

3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Последовательность действий при осуществлении муниципальной функции.

3.1.1. Отдел образования по вопросам организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Сосковского района Орловской области непосредственно работает с руководителями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.

3.1.2. Свою работу отдел образования строит в соответствии с годовым планом работы отдела образования. Ежегодно (до 01 декабря) утверждается план работы на календарный год.

3.1.3. В плане работы отражаются мероприятия, направленные на развитие системы образования в Сосковском районе Орловской области, назначаются ответственные, в соответствии с должностными обязанностями, определяются сроки проведения мероприятий.

3.1.4. До 01 сентября ежегодно на основании плана работы отдела образования готовится годовая циклограмма мероприятий для информирования общеобразовательных учреждений.

3.1.5. Мероприятия могут проводиться в следующих формах:

- выезд в общеобразовательные учреждения;

- собеседование;

- изучение и подготовка нормативных документов;

- подготовка аналитических материалов.

3.1.5. Максимальный срок проведения мероприятия – до 10 дней.

3.1.6. По результатам проведенных мероприятий могут быть выданы следующие документы:

юридическому лицу – акт (справка) по результатам проверки; рекомендации; консультации; нормативные, правовые и распорядительные документы.

физическому лицу – справка, направление, инструктивное письмо, консультации, разъяснения.

3.1.7. В некоторых случаях результатом может быть устное или письменное поручение, внесение изменений в информационную систему.

3.2. Порядок обжалования действий, осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции.

3.2.1. Действия (бездействия), решения должностных лиц отдела образования, осуществляемые (принятые) в ходе исполнения муниципальной функции, могут быть обжалованы вышестоящему должностному лицу Администрации.

3.2.2. Обращение подается в письменной форме и должно содержать:

при подаче обращения физическим лицом – его фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), при подаче обращения юридическим лицом – его наименование;

почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения;

суть заявления или жалобы;

при подаче обращения физическим лицом – личную подпись физического лица, при подаче обращения юридическим лицом – подпись руководителя юридического лица, печать,дату.

К обращению могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенную в обращении информацию.

3.2.3. Письменный ответ направляется автору обращения не позднее 30 дней со дня регистрации письменного обращения в отделе образования.

3.2.4. Физические и юридические лица вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц отдела образования, осуществляемые (принятые) в ходе исполнения, в судебном порядке.

PAGE
3